gibus, & Deus in vtrisque laetetur. Sane de futuris Regibus hanc sententiam promulgamus, vt si quis ex eis contra reuerentiam legum, superba dominatione, & fastu regio in flagitium, & facinore, siue cupiditate, crudelissimam potestatem in populo exercuerit, Anathematis sententia à Christo Domino condemnnetur, & habeat à Deo separationem, atque iudicium, propter quod presumpserit praua agere, & in perniciosum regnum deducere. De Simithilane vero, qui propria scelera metuens, seipsum regno priuauit, & potestatis fascibus exiit, id cum Gentis consultu decreuimus, vt neque eum, vel vxorem eius, propter mala que commiserunt, neque filios eorum vnitati nostrae vnquam consociemus, nec eos ad honores, à quibus ob iniquitatem deiecti sunt, aliquando promoueamus. Est hoc sane singulare exemplum: cui de- Cap. 31.  
cretum aliud, sextae Synodi Toletanae, adiciam, in quo, postquam de exigendis Iudaeis è regno statutum esset, aduertitur frequentia. In cassum bonum agitur, si non eius prouidetur perseverantia: Ergo postquam ordine premissis ad gubernacula accesserit Regni, si ipse remerator huius extiterit promissi, si anathema Maranatha in conspectu sempiterni Dei, & pabulum efficiatur ignis eterni, similique cum eo damnatione percussi sint, quicunque sacerdotum, vel quilibet Christianorum, eius implicati fuerint errori. Ex his facile iudicari potest, quae

quæ sit Ordinum Hispaniæ, in suos Reges, auctoritas, si quid cōtra iusiurandum commiserint: cum ex iure Feudorum (quæ etiam Regna & Imperia complectuntur) *Vasallus excommunicatō Domino seruitium non debeat, imo sacramento fidelitatis sit absolutus; vt habetur libr. 2. Feud. tit. 28 §. 1.*

*Nota.*

33

Alterum testimonium, quod proferre sum pollicitus; Formula illa est insignis, quam Arragonii hodie etiam (*nisi forte non ita pridem mutata est*) non solum in Regum suorum inauguratione vsurpant, sed etiam in conuentibus illis triennialibus iterant: in quibus Rex sese apud suos Ordines sistere solet, tum vt suis ius dicat, tum vt ab iis ius suum recipiat. Ibi enim, post multas peractas cæremonias, inter eum, quem *Iustitiam Aragonensem* vocant (qui supremæ potestatis personam refert, cuique Reges iureiurando se obstringere coguntur) & Regem ipsum, vel creandum, vel iam creatum, Formula hæc totidem verbis pronuntiatur: *Nos quæ valemos tanto comme vos, y podemos mas que vos, vos elegimos rey: con estas y estas cōditiones, intra vos y nos, vn que mada mas que vos. id est; Nos quæ tanti sumus quanti vos, & plusquam vos possumus, Regem vos eligimus, his atque his conditionibus: Inter vos, & nos, vnus maiore est imperio, quam vos. En, quousque Hispani suos*  
Reges

*Formula,  
qua Hispaniarum  
Reges inau-  
gurantur.*

ET OFFICIO SVBDITORVM. 55

Reges in honore habuerint, prout debuerunt.

Quid plura? Norunt omnes, qua sit auctoritate cœtus ille Principum toto orbe illustrissimus, septem videlicet Electorum Imperii, tam in eligendo Imperatore, quam in eo, quoties opus est, abdicando: sicut, Adolpho, Anno M. CC. XCVI. & Wenceslao, Anno M. CCCC. Imperatoribus accidit. Erat autem tale iusiurandum, quo se tunc Reges seu Cæsares Germaniæ obstringebant, quale describitur in Tractatu, cui titulus est, *Speculum Saxonicum, lib. 3. §. 54.* Cum enim Rex eligitur, cogitur publico iuramento fidelitatem, & hominum (seu, ut vulgus vocat, *homagium*) Imperio præstare: ac polliceri, se totis viribus promoturum iuris administrationem; atque adeo omnes iniurias propulsaturum; & denique, omni studio & conatu, Iura Imperii conseruaturum.

Accedo iam ad Francos: Apud quos, priusquam in Galliam venissent, Reges Ordinibus populi sui submissos fuisse, testis est Julius Cæsar, libro 5. capit. 8. de bello Gallico, dum Ambiorigis Eburonum (siue, ut hodie vocantur, *Leodiensium*) Reguli, in quadam oratione verba recensens, ait; sua esse eiusmodi Imperia, ut non minus haberet in se iuris multitudo (legitime scilicet coacta) quam i-

XII.

Exempla & sacro Imperio. Electorum autoritas.

Iuramentum Cæsarum Germaniæ.

XIII.

Exempla Regum Gallorum & ante, & postquam Francis coniunctis fuere.

ipse in

*pse in multitudinem.* Idem etiam probatur ex  
 verbis *Vercingetorgis*, Regis Aruernorum,  
 causam suam in cœtu publico tuentis, vt ea  
 ab eodem Cæsare recitantur, *lib. 7. cap. 4.* Po-  
 stea vero Galli & Franci, sub vno *Francogal-*  
*lorum* nomine, coierunt in vnum: Quorum  
 regnum, cum, singulari Dei beneficio, diu-  
 tissime prorogatum & conseruatum fuerit,  
 nunc quidem ita nutare videtur (*quacunque*  
*tandem ex parte culpa hæreat*) vt certissimum  
 eius excidium proxime timendum sit; quod  
 tamen vix accidere potest, nisi cum ingenti  
 reliquarum orbis partium mutatione. Cæ-  
 terum, quæ mihi nunc de eo dicenda sunt,  
 satis suspicor, quibusdam grata & accepta,  
 quibusdam vero ingrattissima & inauspicata  
 futura: At nihil dicenti, nisi id quod res est,  
 spero equidem Deum mihi aduersus omnes  
 calumnias fore propitium. Quanquam igi-  
 tur Francogalli Reges suos, primum ex *Me-*  
*rouai* familia, deinde ex *Caroli Magni* posteris,  
 ac tandem ex *Hugonis Capeti* successoribus  
 eligerent; ita tamen ab initio Monarchiam  
 suam constituisse dico, vt Reges ipsorum non  
 solo iure successionis regnarent, sed si simul, con-  
 sensu *Ordinum Regni*, electi forent. Sic *Phara-*  
*mundus* electus, solio Regio sublimatus fuit,  
 Anno Domini *CCCCXIX.* Sic *Pipinus*,  
 Anno *DCC LI.* ipsiusque liberi, *Carolus*,  
 & Ca-

*Tres fami-*  
*lia Regum*  
*Gallia.*

& Carolomanus, Anno DCCLXVIII. Ac tandem, Anno DCCLXXI. Carolus in fratris partem, ex Ordinum authoritate, successit. Quam authoritatem secutus ipse postea, nempe, Anno DCCCXII. Ludouicum filium suum Imperii hæredem instituit: cauens nominatim testamento suo (*sicut Nauclerius, qui scriptis illud prodidit, testatur*) ut populus (*id est, Ordines ipsi*) quem mallet ex filiorum suorum liberis, in Regni successorem eligeret; præcipiens etiam patruis, qui tum superuixissent, ut eiusmodi electioni assentirentur: quod factum equidem notatu est dignissimum, & ad totius huius quæstionis statum decidendum accommodatissimum. Atque tale tum fuit Francogallicorum Regum iuramentum, teste Aymoino, qui Carolum, Caluum dictum, sic loquentem inducit: *Quia, sicut isti venerabiles Episcopi, vnus ex ipsis voce, dixerunt, & certis indiciis ex nostra vnanimitate monstrauerunt, vos acclamastis, me Dei electione ad vestram saluationem, & profectum, atque regimen & gubernationem huc aduenisse, sciatis, me honorem & cultum Dei, atque sanctarum Ecclesiarum, Domino conseruare adiuuante, & vnumquemque vestrũ, secundum sui ordinis dignitatem & personam, iuxta meum scire & posse, honorare & saluare, & honorabiliter saluatum tenere velle: Et vniciui-*

*Naucl. volum. 2. generatione 28.*

*Aymoi. lib. 5. c. 21.*

E que

que in suo ordine, secundum sibi competentes tanquam  
Ecclesiasticas quam mundanas legem & iustitiam,  
conseruare: In hoc vt honor Regius & potestas, ac  
debita obedientia atque adiutorium, ad regnum  
mihi à Deo datum continendum ac defendendum,  
ab vnoquoque vestrum, secundum suum Ordinem  
ac dignitatem atque possibilitatem, mihi exhibea-  
tur, sicut antecessores vestri iure, fideliter & ra-  
tionabiliter, meis antecessoribus exhibuerunt.  
Hæc ille totidem verbis.

Eos ipsos vero Ordines potestatem Regum,  
quos elegissent, abdicandorum habuisse, si  
quid peccassent, infinitis exemplis constat.  
*Childericus*, propter flagitia & libidines, pu-  
blico Consilio, Regno motus & expulsus  
est, Anno CCCLXI. eique *Gilo* substitu-  
tus, qui ex *Merouæi* familia non erat. Et  
*Chilpericus*, Anno DLXXVIII. & *Theodo-  
ricus*, Anno DCLXVII. Quinimo, Anno  
DCCCXC. Ordines, neglecto *Carolo*, *Lu-  
douici Balbi* filio, *Euden*, siue *Odonem*, in Re-  
gem elegerunt. Legimus etiam, *Hugonem Ca-  
petum* regno priuasse *Carolum*, *Lotharii* fra-  
trem, cum ille negligentius, & veluti cun-  
ctando, rem ageret, & ad concilium defer-  
ret; sperans scilicet fore, vt Regni Ordines  
illorum controuersiam, pro assueto more,  
dirimerent. Ac in summa, si regnum Fran-  
co-galliæ electione non conferebatur, dicen-  
dum es-

ET OFFICIO SVBDITORVM. §

dum esset, neque *Pipinum*, neque *Capetum* quicquam iuris in eo habuisse: cum neq; ex Merouæi masculis hæredibus successores deessent Pipino, regnum vsurpante: neq; ex Caroli Magni filiis; cum *Capetus* regium diademata sibi vendicaret.

Porro, quod attinet ad eorundem Ordinum authoritatem, qua vel Regni præcipuas dignitates & officia conferebant, adimebantque: vel saltem sollicite animaduertebant, quo modo se Reges, tam in iis conferendis adimendisve, quam in tributis exigendis, aut in aliis Regni præcipuis negotiis, tum belli tum pacis tempore, gererent: Et, inquam, authoritas vetustissimis & valde authenticis historiis satis superq; testata est: quæ plane eorum assentatorum impudentiam satis arguunt, qui hodie, ex ruinis tanti, tamq; sapienter cõstituti Regni, suam potentiam per fas nefasq; augere non desinant. Et sane, quod nostris tēporibus is, qui sanguine est proximior, non conuocatis Ordinibus, in Galliæ Regnum succedit, nouamq; rerum faciem inducit, pro eorum libidine, qui eiusmodi successoris fatiorem ac gratiã captauerint: Quodq; comitia publica statuto tempore amplius nõ indicuntur, sed tum duntaxat, cum id commodum quibusdã videtur, qui inde proprias cõmo-

*De Ordine  
authoritate  
in Gal-  
lia.*

E 2 ditas

ditates & securitates aucupantur: Quod præterea, quoties ordines coguntur, id fit, non tam vt de publicis rebus serio decernatur, quam *dicis* causa, vt scilicet longis affectatisque orationibus, Rhetorum (imo Sophistarum potius) more, tempus & actio omnis eludatur: Quodque illic ii iudices sedent, in quos præcipue omnes accusationes & querimoniarum intenduntur: Denique, quod tum bella, tum pax, aut induciarum decernuntur: tributa & exactiones imponuntur: leges de rebus tam publicis, quam priuatis figuntur, & refiguntur: dignitates & præfecturæ, omnia item munia publica electis vel conferuntur, vel adimuntur, pro quorundam tantum (siue virorum, siue mulierum, nobilium siue ignobilium, proborum siue improborum) arbitrio, qui apud rerum Dominos maiore pollent authoritate & gratia (vtpote per quorum aures & oculos duntaxat isti & audiant & videant.) Hæc, inquam, omnia à maiorum sanctis moribus, & agendi ratione quam longissime dissident, & cū primariis legibus quibus *G. licæ* Monarchiæ fundamenta nituntur, plane ex diametro pugnant. Iam vero Iurisconsultis omnibus, qui cum scientia iuris bonam conscientiam coniunctam habent, disputandum relinquo, *num vlla quantumuis longi temporis præscriptio*

*Taxat  
Card.  
Loth. &  
Guisos.*

*scriptio iure aliquo vel diuino, vel humano locum hic habere possit, vel debeat.* Atenim quod hodie adhuc Reges, cum solenni ritu vnguntur, iuramentum præstant (*cuius formula vti-  
nam publice excuderetur, vt omnibus innotesce-  
ret*) & quod præterea singulis ciuitatibus sua priuilegia, item publica munera Regni officariis confirmare, postquam Regnum sunt adepti, consueuerunt (etsi hic multa fiunt per abusum quæ minime sunt probanda:) Quod denique si Reges minores sunt ætate, status ordinesque Regni communi consilio statuunt, ad quem illius administratio pertineat: *Hæc, inquam, omnia reliquæ sunt adhuc pristinæ illius authoritatis, qua Ordines pollebant, & quæ nunc paulatim abit in nihilum.* Nō dum tamen ducenti anni præterierunt, cum ab ipsis Ordinibus Caroli Quinti (qui Sapiens cognominatus est) *testamentum rescissum fuit, nempe Anno M. C. CC. LXXX. Quid amplius? Anno M. C. CC. LXVII. cum Ludouicus huius nominis XI. (qui quantū potuit, Monarchiam Gallicam in tyrannidem transformare conatus est, quod Regii Parasiti Regem emancipare seu seruitio eximere, appellant) merito accusaretur, quod pessime Regnum administra-* ret, dati sunt illi ab Ordinibus, apud Turo-

*Quod initio viciosum est, non potest trahere tempore conualescere. l. 29. ff. de reg. iur.*

*Alias XX. XVI.*

E 3 tores,

tores, à quibus se regi & gubernari patere-  
tur. Verum est quidem, ipsum postea facile  
ab illis sese expediuisse, utpote cui (*Claronen-  
sis Idoli prætectu, quod summa superstitione co-  
lebat*) iuramenta omnia & promissa, non-  
nisi ludus & iocus essent: Sed tanto cum i-  
psius præiudicio, & infelici successu, ut præ-  
ter infamiam qua etiamnum hodie nota-  
tur, quandiu vixit, nulla vnquam quiete aut  
pace frui potuerit: & in ipsa adeo morte ex-  
pertus sit, quid valeat, à subditis potius time-  
ri quam amari. Et quandoquidem de iura-  
menti violatione mentio incidit, addere  
libet aliud exemplum valde memorabile.

*Insigne ex-  
emplum vl-  
tionis diui-  
na in periur-  
ium princi-  
pem.*

*Huc refer-  
exemplum  
Hattonis,  
Archiepi-  
scopi Mogū-  
tini, qui cō-  
tra datam  
fidem, Al-  
bertum Co-  
mitē Bam-  
bergensem,*

*Carolus huius nominis VII.* dum adhuc Del-  
phinus esset, nefario consilio *Iohannem vlti-  
mum Burgundie Ducem*, è Gallicorum Re-  
gum prolapia ortum, coram se misere tru-  
cidari iussit, contra fidem, pacem, atque a-  
micitiam paulo ante prope Melodunum iu-  
ratam. Hoc periurium deinde (quamuis  
tanto Dei iudicio Dux ille esset dignissimus)  
multis animarum millibus fuit in Gallia ex-  
piatum, cum totius pene Regni subuersio-  
ne. Et Carolus ipse Rex eo adactus mise-  
riarum, ut à patre suo primum exhæreda-  
tus, capitalem suum hostem postea Re-  
gno inaugurari Lutetiæ conspexerit, ac pro-  
inde *Biturigum* ipse, potius quam Gallia, Rex  
dicere-

diceretur. Tãdem vero pacem multo suode-  
 decore redimere coactus est, vt extractatu  
 apud Atrebates concepto, apparet: In quo  
 (etsi ipse Rex cum Duce Philippo, Ioan-  
 nis interempti, filio, tanquam subdito suo  
 transigeret) hæc clausula nominatim ex-  
 pressa habetur, Cui (inquit) Rex ipse assentie-  
 tur, & diplomate suo comprobabit. Quod si vero  
 hanc transactionem ab ipso violari contigerit, i-  
 ipsius clientes, feudatarii, & subditi, presentes &  
 futuri, illi deinceps neque obedire neque inserui-  
 re tenebuntur, sed Duci potius Burgundia, ipsi-  
 usque successoribus, aduersus ipsum omnem obe-  
 dientiam præstabunt: Cuncti denique illi ipsi cli-  
 entes, beneficiarii, subditique, ab omni fide, iure-  
 iurando, obsequio, promissionibus, & obligationi-  
 bus, ac quibuscunque officiis, quibus Carolo Re-  
 gi deuincti prius essent, liberati, immunes, ac  
 prorsus soluti hoc casu habebuntur: ne deinceps  
 illis quicquam horum fraudi, aut oneri im-  
 putari, aut ab illis culpa vlla exigi, possit. Quin-  
 imo hoc ipsum iam iam facere Carolus Rex il-  
 lis præcipiat, & liberos absolutosque ab omni-  
 bus iuramentis, & obligationibus pronuntiet,  
 si quid tale euenerit. Hic scilicet fuit exitus  
 violatæ fidei Regiæ improbo consilio. Hæc  
 autem pacta conuenta, quia bona fide  
 in posterum obseruata fuerunt, maxima  
 Regno quies & pax obtigit. Porro si æ-

ad luendū  
 capitale  
 supplicium,  
 Casari tra-  
 didit.

quum tunc visum est, hanc clausulam inseri accidentaria huic promissioni, quæ ad Regni administrationem proprie non pertinebat, an minus æqua legitimaque illa promissio, aut conditio censenda erit, quam populus à Rege suo, dum vel crearetur vel inaugureretur, fuerit stipulatus: cum & æquitate maxima & naturali ratione nitatur: videlicet vt Rex ex Legum præscriptis (quarum ipse summus est, esse-ve debet, custos & protector) omnem suam administrationem moderetur?

*Epilopus ac conclusio de authoritate ordinũ.*

Huc ergo omnium supradictorum summa redit: *Summum Imperium ita demum esse penes Reges aut alios supremos Magistratus, vt, siquidem illi optimas leges iuratasque conditiones transgredientes, in apertos tyrannos degenerent, nec sanis consiliis auscultent, liberum licitumque sit inferioribus Magistratibus, tum sibi, tum iis quorum curam gerunt prouidere, & publico tyranno obsistere.* Ordines vero vel status Regionis quibus hæc authoritas à legibus est collata, eatenus sese tyranno opponere atque adeo ipsi iustas, & promeritas pœnas, si opus erit, irrogare & possunt & debent, donec res in pristinum statum restituta sint. Quod si præstiterint, tantum abest, vt seditiosi, aut perduelles habendi sint, vt contra officio suo & iuramento (quo & Deo & patriæ sunt obstricti) probe defuncti tum demum censeri debeant. Ac quamuis iam supra euidenti-

dentissi-

dentissimis Regnorum & Imperiorum, tam veterum quam recentium, exemplis, harum rerum praxim comprobauerimus, ne tamen quisquam obiiciat, *legibus potius, quam exemplis, iudicandum*: Ad dam, ad maiorem sententiae nostrae confirmationem, quam plurimas & alias rationes. Dico enim primum, duas esse propositiones, quas aequitas ipsa iusve illud naturae (à quo vno pendet totius humanae societatis conseruatio) in dubium vocari non patitur: Quarum prior est, *in omnibus pactis, & conuentionibus, quae mutuo ac solo consensu inter partes contrahuntur, eos ipsos per quos obligatio contracta est, eandem soluere & dirimere posse, quoties id ratio postulat*: Itaque quibus est potestas Regis creandi, iisdem quoque eius abdicandi ius erit. Altera vero, *Si quae est iusta soluenda conuentionis aut pacti occasio, qua obligatio ipsa per se euanescat, & pro nulla habeatur, hanc vniam esse, si essentiales conditiones, propter quas proprie obligatio contracta est, manifeste violentur*. Ostendant igitur qui eo vsq; Regum ac supremorum Magistratum auctoritatem euehunt, vt dicere audeant, illos non alium quam Deum solum Iudicem habere, cui factorum suorum rationem reddere teneantur: vllam gentem vsquam fuisse, quae scienter, & absque metu, aut vi aliqua, sese arbitrio supremi alicuius Magistratus submiserit, non addita ex-

*I. Ratio à iure & aequitate naturali.*

*Conditio- nes pacto addita, si non impleantur, irritum erit pactum, si parti lesa placuerit.*

*Nulli unquam Reges admissi, nisi aut expressa aut tacite subintellec- ta condi- tione, si iuste san- ctusq; populos re- xerint.*

*Nota.*

*Conditio- nes aperte irreligio- sas, & con- tra consci- entiam, nul- lius esse mo- menti.*

preste, aut tacite subintellecta, hac condi- tione, vt ab eo iuste, & ex aequo regatur & gu- bernetur. Quod si quis exemplum aliquod proferat populorum, qui bello superati, se- se iis omnino conditionibus iurati submi- serunt, quas victores proponerent: non sa- tis mihi fuerit cum Iurisconsultis respon- dere, ea quæ vi, iniuste, & metu extorta sunt, pro legitimis non esse habenda (Fateor enim Theo- logiam, quæ conscientiarum est Regula, non fa- cile permittere, vt eiusmodi Iuramenta te- mere violentur) Sed addam præterea, utiam- si populus quispiam scienter & sponte rei per se euidenter irreligiosæ, Iurique naturali contra- ria, assensum præbuerit, nullam esse eiusmodi ob- ligationem: tantum abest vt dubitari iure possit, An ea valida ac rata sit existimanda, quæ per vim ac metum, aut aperta fraude & malis artibus contracta fuerit. Hæc enim generalis iuris & æqui regula communibus naturæ principiis subnixæ (quæ adhuc post lapsum in homine, quantumuis corrupto resident) tam certa firmaq; est, vt nihil, quod illis aperte aduersetur & repugnet pro iusto & rato inter ho- mines sit habendum. Hoc porro de rebus pe- nitus iniustis, atque manifeste irreligiosis, intelligendum est, quas nemo non videt (ni- si sensu cõmuni prorsus destitutus) non pos- se bona conscientia à quoquam vel exigì vel præsta-

prestari. Tale fuit pactum, quod primis temporibus inter Minoen Cretenſis Inſulæ Regem, & Athenienſes interceſſiſſe fuerunt: Nempe, *vt quotannis illi ſeptem adoleſcentes, ſeptemque puellas adducerent, vt vel à Minotauo deuorarentur* (ſicut fabulæ tradunt) *vel* (quod magis eſt credibile) *vt illius libidini atque Tyrannidi inſeruirent.* Eiuſmodi etiam fuit conditio ab Ammonitis, habitatoribus Iabes propoſita, fore ſcilicet, *vt illis parcerent atque illos in ſuam tutelam reciperent, ſi modo ſinguli alterum ſibi oculum eruerent.* Minuſque adhuc tolerabilis fuit conditio ciuibus Hieroſolymitanis ab Antiocho execrando Tyranno propoſita, & à plerisque eorum promiſſa, *vt ſcilicet conſeruanda vitæ ſuæ gratia, veram Religionem abiurarent.* Si vero conditio à victore propoſita, & à victis promiſſa, *difficilis eſt duntaxat atque dura, vitæque huius tantum incommoda continens,* concedo, eo caſu iuriſiurandi potius rationem habendam, quam vllorum commodorum, vel incommodorum. Quã ob cauſam Deus acriter Sedechiam, vltimum è familia Dauidis Regem, increpauit & puniuit, *Ezech. 17.16.* quod contra iuratam fidem à Chaldeorum Rege defeciſſet. Gabaonitæ certe etſi in duriffimam ſeruitutem à Iofua addacti, nuſquam de eo conqueruntur. *Iofu. 9. 25.*

Præci-

1.

2.

1. Sã. 11. 2.

3.

1. Mach. 6.

55.

Conditio-  
nes dura  
ſeruanda.

Præcipue vero cum de Religione agitur, summopere cauendum est, *ne quis temere ab iis, quæ Deo iuratus promisit, deficiendi licentiam captet*: Quia in re tamen modus quoque eiusmodi seruandus erit, vt quemadmodum *nihil facile in Religione quisquam immutare debet*: sic (quoniam non nisi cum maximo dispendio in ea decipi possumus) *nemo pertinaciter ea tueatur, quæ impie & illicite Deo promissa, obtentu Religionis, fuisse constiterit*. Quod quia non satis caute hæctenus animaduersum fuit, in altæ graues ac periculosa in mûdo conuersiones acciderunt.

*Quod ratione & æquitate naturali nititur, pro expresso est habendum.*

Verum demus, fuisse gentem aliquam, quæ ut imprudentia, aut blandimentis, aut denique, quia bonum Principem semel ex quapiam familia nacta, nimia facilitate præsumpserit, tales quoque semper futuros omnes illius posteros: sese omnino, nulla expressa conditione, cuiquam submiserit: An propterea dicemus, *Principi illi omnia licere, quæ libuerint*? An ne potius ea quæ natura sua, sancta sunt & legitima, tanquam expressa habenda erunt? Quorsum enim alioqui res euadet? aut qualis demum vita hominum futura est? Si Princeps huiusmodi eousque licentiæ proruperit, vt subditorum parentes truculentus occidat, vxores ac filias constupret, domos ac possessiones expilet, denique  
 singu-

singulos pro arbitrio iugulet: quia scilicet populus, ipsius probitate confusus, hunc ab initio sibi Principem, sine vllis conditionibus assumpserit?

Adhæc iniquissimum sane fuerit, vniuersæ alicui genti ac populo id denegare, quod æquitas ipsa priuatis personis (*quales sunt minores, mulieres, mente capti, & qui ultra dimidium iusti pretii se fraudatos conqueruntur*) vltro concedit, maxime si de mala eorum fide constiterit, quibus se eiusmodi personæ obstrinxerunt. An vero quisquam magis improbæ fidei reperiri potest eo tyranno, qui sit vsque adeo imprudens, vt persuasum esse velit, sibi omnia licere per fas nefasque, quia scilicet aut ita cum populo pepigerit, aut à maioribus suis talem potestatem acceperit? Fateor equidem interea (sicuti abunde supra demonstratum est) authoritatem ordinum siue statuum tunc implorandam, & interponendam: ne priuatis hominibus quicquam ex seipsis aggredi aut moliri in statum publicum liceat, neve inferiores Magistratus vocacionis suæ cancellos transcendant.

Sed quæro præterea, An maior sit subditorum erga Regem obligatio, quam liberorum erga parentem, Mancipiorum erga Dominum, aut libertorum erga Patronum, qui eos manumisit? Audiamus vero in primis, quid Cicero æquitate

II. à Comparatis.

I. Comparatio qualis. Populus in integrum potius esse restituentis quam priuatos homines.

II. Comparatio cum aliis hominibus qui inferiores in potestate habent.

quitate & ratione ductus, scribat, de officio  
 filii familias, cuius pater potestate sua pa-  
 tria abuti, & vi dominium vsurpare conten-  
 dat. Si Pater, inquit, Dominationem manifesta  
 vi occupare, aut patriam prodere tentet, an filius  
 tacebit? Minime, sed patrem supplex rogabit, ne  
 id faciat: si autem precibus nihil profecerit, ac-  
 cusabit illum, atque minis terrebit: quod si eo iam  
 res processerit, ut periculum sit, ne tandem pa-  
 tria obruatur, vitæ patris salutem patria prese-  
 ret. En qualis fuerit eius viri sententia, non  
 solum rationi consentanea, sed etiam ma-  
 ximæ authoritatis. Quod vero ad seruos  
 seu mancipia attinet: iure Romanorum cau-  
 tum est, ut seruus, cui Dominus egrotanti opem  
 non tulerit, liber habeatur. Et quod etiam ma-  
 ius est, seruo, ex iuris scripti dispositione,  
 Dominum læsæ Maiestatis reum, accusare licet.  
 Quis vero hoc crimine magis tenetur quam  
 Tyrannus omnia iura tam diuina quam hu-  
 mana manifeste peruertens? Sed apud quem,  
 inquit, accusabitur? Respondeo: Vel apud  
 eos, quicum eius creandi potestatem ha-  
 buerint, habent etiam iudicandi ipsam au-  
 thoritatem: Vel apud eos, qui præcipui sunt  
 supremæ potestatis defensores, & à quibus  
 nulla est prouocatio. Sic quamuis Liberti, o-  
 mnem Patronis suis obseruantiam debe-  
 ant, adeo ut, iure ordinario, non nisi ciui-  
 liter

II. Cõpar.  
 Quid libe-  
 ris in patrẽ  
 liceat.

Publica de-  
 rogant pri-  
 uatis.

III. Cõpar.  
 Quid seruis  
 in dominos.

Nota.

IV. Cõpar.  
 Libertis in  
 Patronos.

liter cum eis agere possint: certis tamen de  
causis, (vtpote, si atroci aliqua iniuria, à patro-  
no fuerint affecti, eumve in adulterio cum vxo-  
re deprehenderit) possunt capitalem accusa-  
tionem aduersus eos, ex iure ciuili institue-  
re. His argumentis ago, non vt conscientiam  
legibus ciuilibus, aut Philosophorum dictis tan-  
quam Regulis certissimis, astringam: sed dunta-  
xat, vt euidentissime ostendam, quam iniqua  
sit eorum opinio, qui nullam prorsus hominibus  
viam relinquunt, qua cursum imminentis vel  
aperte grassantis tyrannidis abrumpere va-  
leant, quantumuis crudelis & iniqua illa fue-  
rit.

Certe quod excipere solent, Regem legi-  
bus non astringi, in genere nec potest nec de-  
bet accipi, vt Regum assentatores, Regno-  
rumque euersores, occinunt. Nam vt tace-  
am tot, omnium fere nationum, exempla,  
quæ supra allata sunt, quorsum tot graues  
veterum Iurisconsultorum sententiæ, è iu-  
re naturæ excerptæ? Cuiusmodi sunt, Eos,  
qui leges ferunt, legibus quoque obtemperare:  
Et, Quod quisque iuris in alium statuerit, ipse vt  
eodem iure vtatur: Et, Nihil Imperio magis con-  
ducere, quam vt ex Legibus viuatur: Dignam  
denique vocem esse, Principem legibus sese  
subditum profiteri? Itaque quod alibi à Iuris-  
cōsultis dici videtur, Principem esse supra leges,

Ad varias  
obiectiones  
solutio.

I. Obiectio.

Quomodo  
intelligi o-  
porteat, Re-  
ges legibus  
non subiecti.  
Nota.

aut

aut Principem legibus esse solutum, non nisi de legibus ciuilibus, deque particulari & priuatorum iure, est intelligendum: Verbi gratia, de testamentis, de detractioe Trebellianæ, aut Falcidianæ: non autem de iure publico, & ad statum, vt dici solet, pertinente: multoque minus de iure naturali, aut diuino: Cui cum omnes & singuli homines subiiciantur, quatenus homines nati sunt: omnino efficitur, aut Reges homines non esse, aut illos hoc iure teneri.

II. Obiect. Si quis rursus obiiciat, ius illud publicum, & ad statum populi, aut gentis pertinens (de eiusmodi enim loquimur) longe esse diuersum à iure naturæ, ac gentibus omnibus communi: Verum id quidem esse quibusdam in rebus fatebor, sed ita vt omne illud discrimen in circumstantiis hæreat, quæ efficere nequeunt, quin generalis illa æquitas, & ἐπιείκεια firma constansque eousque maneat, vt omnis politia quæ illi aduersetur (veluti, exempli causa, si manifesta impietates, latrocinia, eiusque generis facinora, tum aduersus Deum, tum aduersus ius gentium, ac bonos mores, probarentur) prorsus sit & damnanda, & abiicienda.

III. Obiect. Possent & illud excipi, supremum Magistratum reum quidem esse, si aliter quam dictum sit, dominetur. At non habere alium iudicem, quam Deum ipsum: quod Dauidis quispiam exemplo pro-

plo probauerit, qui cum esset adulter, & homicida nefarius, à nemine tamen mortalium iudicatus fuit. Sed respondeo primum: Ex supradictis satis perspici, Gentes ipsas, populique ordines, ius sibi plerunque retinuisse franandorum Principum, cui nulla vel vetustas, vel temporis praescriptio, obesse possit. Deinde, multum interesse inter eum qui crimen aliquod semel, aut etiam repetitis vicibus, commiserit, & eum qui ex professo omni scelerum generi sit addictus: Item, Inter Principem vitæ flagitiosæ, & eum qui iustam omnem gubernandi rationem in Regno suo euertat. Neque enim supremum Magistratum censuerim pro priuatis delictis (& quæ proprie personalia sunt) eodem modo, quo Subditos, coercendum, sed tamen posse vsque adeo perditum fieri, vt merito pœnis ac suppliciis in eum animaduerti & possit & debeat. Quanto igitur æquius fuerit, cum de publico statu agitur, vt his quibus hoc officii incumbit, liceat prouidere & omnino satagere, nequid Respublica detrimenti patiatur? quod ni fecerint, perfidi & in Deum, & in patriam (quib. se iuramento obstrinxerunt) habeantur. His distinctionibus probe expensis, & ad Davidis mores in genere (nec non ad publicam illam satisfactionem, qua de admissis publice egit pœnitentiam) comparatis: nemo mirabitur, non fuisse quicquam grauius ad-

Non omnes  
 Principes  
 flagitiosos  
 statim &  
 Tyrannos  
 esse.

Cur David  
 neque de  
 adulterio,  
 neq; de ho-  
 micido da-  
 mnatus  
 fuerit.

F uersus

si de  
 pri-  
 gra-  
 ana,  
 lico,  
 nul-  
 ino:  
 iici-  
 mni-  
 ut il-  
 cum,  
 eiuf-  
 um à  
 Ve-  
 s fa-  
 cir-  
 unt,  
 rma  
 po-  
 cau-  
 e ge-  
 luer-  
 tur)  
 stra-  
 n sit,  
 uam  
 em-  
 pro-

uersus eum statutum, vel tentatum. Præterea falsa est in vniuersum eius argumenti conclusio, ex qua infertur, *Non debuisse pœnas de delicto aliquo sumi, quia scilicet sumptæ non sint.*

IV. Obiect.

De Turcica tyrannide.

Turca non habent Imperium.

Sed nec deerunt etiam fortasse, qui Turcarum Imperatoris in suos Subditos auctoritatem prætexant. Quibus vno verbo respõsum velim, *eiusmodi Imperium neque Regium neque humanum dici mereri, sed prorsus barbarum, Tyrannicum, brutum atque execrandum: eo maxime, quod cum cæteræ Monarchiæ, & Imperia (quantumuis multis vitiis obnoxia) instrumenta tamen fuerint ad humanam societatem conseruandam idonea: Cõtra, Turcicam hanc tyrannidem appareat horrendum esse Dei flagellum, quo Deus mundo huic extremam ruinam, & euersionem iusto suo iudicio minitetur. Itaque clara voce & sonora profiteor, si qui hodie reperiantur, qui Regibus suasores sint, vt inde gubernationis suæ exemplar, & typum effingant, eos tanquam publicos humani generis hostes habendos, & exterminio profligandos.*

V. Compar.

Quid uxori in matrum licet.

Cæterum, vt comparationes supra institutas de iure priuatorum in priuatos, persequar, *An vlla strictioris iuris obligatio inter homines dabitur quam Matrimonii?* (in quo Deus ipse

ipſe tanquam huius contractus præcipuus author intercedit, & per quod *qui duo erant, vna caro fiunt.*) At in matrimonio etiam ipſo, ſi pars vna alteram deſerat, eam quæ deſerta eſt, Apoſtolus *1. Corinth. 7. verſ. 15.* ab omni obligatione liberam pronuntiat: quia deſerens, præcipuam matrimonii conditionem violat. Fingamus vero, *quempiam profiteri, ſe velle vxorem apud ſe retinere, idque conari; ſi tamen innotuerit, ideo vxorem hunc appetere, vt illi mortem inferat, vel eam alia via de medio tollat, an non pro deſertore manifeſto habendus erit?* At certe huic diuerſa non eſt tyrannorum mens, quum non alia ratione Subditos in poteſtate habere contendat, quam vt miſeris ſuis cupiditatibus indulgentes, eos ad interneſionem uſque perſequantur & opprimant: Quidni igitur idem de vtriſque ſtatuant, qui iudicandi authoritatem obtinent? Quod ſi ne Eccleſiaſtici quidem canones, vxorem, *quæ tuto apud maritum degere non poteſt, cogendam eſſe ſtatuant, vt cum illo habitet; cur inferiori Magiſtratu, ſibi ſuiſq; prouidere non concedetur, & aduerſus manifeſtum Tyrannum ad ordines recurrere?*

Adhæc, cum & Regna, & Imperia ipſa, in feudis cenſeantur (quæ ſupremæ poteſtati hominia, ſiue vt alii vocant, *homagia, & fidelitatem*

*VI. Cõpar. Imperatores Imperiis, & Reges ſuorum regni, ſunt Clientes.*

Quid Va-  
salli, in do-  
minos feu-  
di, iuris ha-  
beant.

seu *subiectionem*, & *seruitutem etiam debeant*) videamus quale sit ius Feudorum. Ex libro igitur 2. titul. 26. §. *Domino*. & titul. 47. apparet, Dominum non minus in Vasallum (sive clientem) crimen perfidiæ committere posse, quam Vasallum in Dominum: quo casu feudum quidem domini ad Vasallum non deuoluitur, sed redit ad directum feudi Dominum, à quo primario illud dependet, vel ad Domini agnatos. Hoc tamen certum firmumq; manet, Dominum perfidiæ conuictum, omne suum ius amittere quod in Vasallum haberet. Cuius rei ratio ex eo pendet, quod Dominus in omnibus vicem *fidei suo* reddere debet, alioqui merito *maleficus* censetur, vt *habetur in titul. 6. de forma fidelitatis ad finem*. Dico igitur in proposita questione, Regem, vel etiam Imperatorem, cuius dominatio à suprema pendet potestate, si in crimen illud perfidiæ erga Vasallos suos, hoc est, Subditos, incidit, (quod vtinam nunquam accidat) amittere feudum suum, non vt Vasallis adiudicetur; sed vt de eo disponant ii, qui supremam illam potestatem referunt. Vt vero huius argumenti firmitas cognoscatur, notandum est: Eiusmodi *indirectos* (seu vt vulgo vocant *subalternos*) Dominos, nullum præstare iusiurandum Vasallis, cum eos inuestiunt, adeo vt quod diximus obseruari aduersus eos qui crimen

crimen perfidiæ admittunt, non alia quam naturalis illius æquitatis ratione nitatur, quæ et si expressa non fuerit, per se tamen semper subintelligenda veniat. Quid igitur (*vt à minori, ad maius fiat comparatio*) statuendum erit de eo, qui in crimen illud lapsus est erga subditos, quibus se expresso iurciurando deuinxit? Præterea, et si demus, *Dominum in crimen illud perfidiæ nunquã posse ita incurrere aduersus Vasallum, vt ius feudi amittat*: At nemo dubitat, Vasallum, huius criminis reum aduersus Dominum suum, feudo merito priuari. Cũ ergo *Imperator ipse*, vt supra annotatum est, *subiectionem*, (seu *hominium*, vt vulgus appellat) *Imperio debeat*, vtpote *cuius ipse sit primus, & supremus Cliens*: (qua conditione etiam Reges in regnis suis esse multo maiori, aut saltem pari ratione, æstimandum est) Quis dubitet, *quin Imperatores, aut Reges à feudis suis decidant*, si eo vsque perfidiæ proruperint, vt in manifestos, & deploratos Tyrannos degenerent: quandoquidem id experimento vbiq̃ comprobatum fuisse, ostendimus.

Denique cum apud saniores omnes, eorum etiam, qui se *Catholicos Romanos* vocant, tum certis rationibus, tum infinitis exemplis iam pridem constitutum sit & persuasum: *concilium Oecumenicum seu generale, esse*

*Si conciliū supra Papam, eumque deponendi, saltem pro-*  
*est supra* pter crimen hæreseos potestatem habere :  
*Papam, or-* consequens est profecto ; aut Reges maioris  
*dines supra* authoritatis quam Pontifices, crimenque hærese-  
*Reges erūt.* os minus quam Tyrannidis, crimen esse: aut popu-  
 los tantundem saltem potestatis habere in Reges,  
 Tyrannos factos, quantum habet concilium in Pon-  
 tificem hæreticum. Hæc est igitur nostra, de  
 hac quæstione, sententia, qua quæritur, *Quid*  
*iuris habeant Subditi* (cuiuscunque status fue-  
 rint) *in supremum Magistratum, qui tyrannus e-*  
*videns sit effectus.*

## QVÆSTIO VII.

*Quid tum agendum, cum Ordines cogi con-*  
*tra tyrannum non possunt.*

**S**Vperest tamen adhuc, in hac disputatio-  
 ne, non exigua difficultas. Quæritur e-  
 nim, *Quid tum fieri debeat, cum tyrannis eousque*  
*potentia excreuit, ut Ordinum conuentus* (quod  
 legitimum remedium aduersus eam esse di-  
 ximus) *prorsus vel conuiuentia, vel metu, vel*  
*malitia valentioris multitudinis, ita impeditur,*  
*ut cogi nullo modo possit?* Respondeo: Priua-  
 torum re-  
 media legi-  
 tima & ne-  
 cessaria. tos quidem homines, nisi vel ab inferiori  
 Magistratu, vel à saniore Statuum parte  
 (de qua mox fusius) authoritatem habeant:  
 nihil hic remedii iusti habere, quam *Resipi-*  
*scientiam, cum patientia & precibus coniunctam,*  
 quas

quas Deus utique non est aspernaturus, & sine quibus reliqua omnia remedia, quantumvis legitima, Dei maledictioni suberunt. Nihil tamen impedit, quin priuatæ conditionis Subditi ad intermedios Magistratus confugiant, eosque de officio suo interpellent: Qui si vel omnes, vel sanior ipsorum pars, priuatorum eiusmodi opera uti voluerint, satis supra ostendi, quid hi & Deo & patriæ debeant. Sane inferiorum Magistratum partes sunt, concordibus animis simul statuum conuentum vrgere: seseque interea, quantum & possunt & licet, aduersus manifestam tyrannidem tueri, & conseruare. Denique singulis quoque Ordinibus hoc officii incumbit, vt legitimum ac generalem omnium Ordinum conuentum serio procurēt; ne improbi, bonos; tardi, diligentes; multitudo, potiorem sanioeremque partem, aut impediunt aut remorentur. Quin etiam priuati quique, in eiusmodi necessitate, magistratibus suis subalternis sese adiungere tenentur, & officium Subditorum prestare: & si res postulet, licebit etiam saniori parti oppressæ, auxilia aliunde conquirere; præsertim apud Regni cõfoederatos & amicos. Ad cuius sententię confirmationem citabo probatissima aliquot exēpla. Ecce duæ integræ Tribus, Ruben & Gad, & dimidia

*Quod sit Magistratum inferiorum officium.*

*Quid Ordines eo casu agere debeant.*

*Potior factiorq; pars, alteram ad officium compellere, in negotio aperto, potest.* Tribus Manassis, cum in idololatriam incidisse existimarentur, à reliquis omnibus tribubus armis impetuntur, *Ios. 22. 12.* Veruntamen nulla tribus, in aliam ius potestatemque habebat, cum omnes duodecim nō nisi vnum vniuersitatis corpus constituerent. Hinc igitur apparet, *potiorem partem posse alteram in Ordinem cogere, non expectato omnium communi consensu, si simul omnes convenire non possint.*

*II. Exemplum.*

Idem etiam in bello, iustissime ab undecim tribubus aduersus tribū Benjamin suscepto, videre est, *Iud. 20.* cum hi horrendum facinus, in Gibeā patratum, defenderent. Quid ergo, si aut duæ illæ tribus cum dimidia Manassis, aut tribus ipsa Benjamin, in fratres & consanguineos suos tyrannidem affectassent?

*III. Exemplum. Potissimam & magis sanam partem auxilia aliunde posse expectare.*

Sic & Romani, *Constantini* opem aduersus *Maxentium* implorarunt, cum Occidentis Imperium obtinens, crudelissimum tyrannum aperte ageret. Quod bellum non solum Deo propitio, & votis ipsorum fauente, gestum est, sed habet etiam ab omnibus historiographis approbationis testimonium. At *Constantinus* supremum Imperium in *Maxentium* non habuit, cum hic non minus summum Principatum in Occidente, quam ille in Oriente obtineret.

Quo

Quo iure vero, aut quo titulo, Occidentis Imperium adeptus est *Carolus Magnus*? Nisi quod à potiore Italiae parte, ac nominatim à Patriciis Romanis ( qui tunc nondum, ac ne multis quidem post annis, in potestatem Pontificum venerant ) aduersus Longobardorum tyrannidem euocatus est, propter Orientalium Imperatorum ignauiam, qui in Græcia delitescebant?

*IV. Exem-  
plum, de  
Carolo Ma-  
gno.*

Existimo igitur, sententiam meam hactenus abunde confirmatam probatamq; esse, modo hæc tria axiomata constanter in omnibus hisce definitionibus, retineantur: nempe, 1. Tyrannidem manifestam notamque esse oportere. 2. Nec prius ad arma progrediendū esse, quam cætera remedia omnia tentata sint. 3. Ac denique, quam probe exploratum fuerit, non solum quid liceat, sed etiam quid expediat, ne remedia ipso morbo periculosiora existant.

*Tres exce-  
ptiones sem-  
per retinen-  
da.*

Reliquum est, opinor, vt, pro huius tractationis catastrophe, argumentis præcipuis respondeamus, quæ in contrariam sententiã adduci solent, præter ea, quæ incidenter iam & per occasionem attigimus.

*Respõsio ad  
obiectiones.  
quæ contra  
sunt.*

Iactari vero illud in primis solet: *Magistratum esse, maxime supremorum, præcipere, & Imperium exercere.* Assentior & ipse, sed addo; hanc potestatem legibus, tum diuinis, tum humanis, esse definitam. Addunt præ-

*I. Obiect.  
Supremorū  
Magistra-  
tuum pote-  
statem in-  
finitam nõ  
esse.*

II. *Obiect.* terea: si Reges in tyrannos degenerent, neminem quidem iniquorum mandatorum ministrum esse aut fieri debere: sed Subditorum esse, pati, ac supremi Magistratus mores patienter ferre, non sese illis vlla vi opponere. Istud ego, nisi adhibitis superioribus distinctionibus non facile  
 „ concesserim: Quarum summa est, Priuatas qui-  
 „ dem personas ( nisi, autoritate legitimi ali-  
 „ cuius Magistratus inferioris, vel Ordinum  
 „ gentis illius, tueri se possint ) aut omnino se-  
 „ cedere, vsq; dum melior illis aura affulgeat,  
 „ aut colla iugo subdere debere; à Deo pati-  
 „ entiam assiduis precibus poscendo, & inte-  
 „ rim sub ipsius correctionibus proficiendo.  
 „ Magistratum autem inferiorum partes ef-  
 „ se, bonas leges, quarum defensionem ipsi  
 „ iurauerint, strenue aduersus omnes tueri,  
 „ pro ea quam quisque in statu publico statio-  
 „ ne fortitus est: Et huc, in genere, omnes in-  
 „ cumbere, ne leges ac conditiones quib. sta-  
 „ tus publicus nititur, vlla vi, vel externa, vel  
 „ interna, labefactentur. Denique Impera-  
 „ tores, Reges, aliosve supremos Magistratus,  
 „ summa potestate ita potiri, vt, si quidem in-  
 „ terea conspicuum sit, eos, quam regendam  
 „ prouinciam susceperint, potius depopulari,  
 „ iurique ac rationi versute & impotenter ad-  
 „ uersari, & quod iurati promiserint, proter-  
 „ ue transgredi, possint ac debeant ad officium,  
 „ etiam

etiam armata manu (si aliter fieri nequit) reduci, compelli, adigique, ab iis, qui eos ad hanc dignitatem certis conditionibus, promouerunt.

Adhæc communiunt sese exemplo *Dauidis*; cui, etsi iam Regni successio promissa esset, & Ducis præcipui officio in bello fungeretur, dum tamen tyrannice impetitur à *Saule*, tantæ apud se authoritatis vinctum Domini fuisse ostendit, *1. Sam. 24. v. 7. & 1. Sam. 26. v. 4.* vt deprehensum neq; ipse lædere, neq; ab aliis lædi, voluerit: sed extemplo illum mortis supplicio affici iusserit, *2. Sam. 1. 16.* qui de eo ab se occiso gloriaretur: Illum denique, quantæmuis iniquissimum tyrannum, viuũ & mortuũ honore maximo sit profecutus. Cuncta hæc ego non inuitus agnosco, & fateor etiam, *Fidem, patientiam, ac bonitatem Dauidis, dotes fuisse incomparabiles & cõmendatissimas, quas deceat omnes Christianos quam maxime imitari, & in exemplar sibi proponere:* Ad do etiam, omnibus promiscue, siue superioribus, siue equalibus, siue inferioris conditionis, bona pro malis rependenda esse. At nego interim, *Patientiam, & mansuetudinem, quæ in Christianis requiritur, impedire, quominus quis legitimis re-remediis vti possit, ad propulsandam iniuriam quæ illi infertur.* Licitum est sane, rem suam in iudicio ab iniusto possessore vindicare, & apud

III. Obiect.  
*Dauidem intra cancellos sua vocationis constituisse, dum se aduersus Saulem tuebitur.*

Argument.  
*à simili.*

& apud summum Magistratum de iniuria inferioris conqueri : Quidni igitur eadem ratione, apud Ordines, aduersus Tyrannum ius experiri licebit? Quod si, præ tyrannide, nulla ad iustitiam via pateat, tantum abest, vt Davidis exemplum, iis quæ à nobis dicta sunt, aduersetur, vt manifeste etiam pro nobis faciat. David enim Saulis furori ita cessit, vt interim militum copias non paruas secum aggregarit: quibus (haud dubie) liberius, ad suam suorumque vitam asserendam, usus fuisset, si eo necessitatis à Deo adactus foret, vt non, nisi conferta manu, vim sibi illatam valuisset propellere. Quod vero tyranni vitæ, cum in manus suas incidisset, peperit; id certe merito, & pro officio fecit: Saul enim solium adhuc Regium obtinebat: neque vel Davidi, vel cuiquam alteri ius fuit, Regnum illi aut vitam adimere; sed solius Dei, aut Ordinum, vt supra ostensum est. Cæterum longe aliud est, aduersus tyrannum, vel in iudicio, vel oppositis armis, sese tueri, Aliud, ex professo aliquid, aut in tyranni vitam, aut in eius ditionem, moliri.

IV. Obiect.  
Sedechiam  
non debuisse  
se à Rege  
Chaldaorū  
deficere.

Aiunt postmodum, Sedechiam Regem Iudæ grauitè fuisse reprehensum atq; multatum, quod contra iusiurandum à Chaldaeorum Rege defecisset, 2. Par. 36. v. 13. qui tamen legitimus Iudææ Dominus non erat, sed

sed apertissimus alienæ ditionis vsurpator, *Ezech. 17. v. 12. & 13. vers. 14.* Quomodo igitur plus licebit Subditis, aduersus legitimum Regem, qui Tyrannus euaserit? *Rispondeo,* Sedechiam expresso Dei mandato, ac etiam præstito inraméto, sese cum suis, Regi Chaldæorum subiecisse: qui nullam non soluendi tributi occasionem præbuisset: Quæ circumstantiæ conuincunt omnino Sedechiã, & eius populares, tanquam reos tum defectionis, tum periurii. Deinde concedo etiam, *non licere Subditis à iuramento suo discedere:* neq; probo, quod dici solet trito prouerbio, *Frangenti fidem, fides frangatur eidem:* contra enim censeo, *non licere vnquam fidem iuste datam fallere.* Sed nego, *fidem à Subditis falli, aut violari erga tyrannum, quoties singuli ipsorum intra metas vocationis suæ sese continentes, cursum tyrannidis impedire conantur.* Est enim Regula generalis; *Pactum sub cõditione vel expressa, vel tacite subintellecta, contractum, ab eo solui, qui conditionem violarit; non autem ab eo, qui, cum sub conditione tantum obligatus esset ab obligatione liber fit: non per se (esset enim perfidus) sed per eum ipsum, qui prior rupit vinculum obligationis, nempe conditionem appositam.* Supremo igitur Magistratu Tyranno factò, ipse, suo periurio populum à iuramento liberasse, censendus est, non contra: cum  
 popu-

populus merito in eum suo iure vtatur.

V. Obiect.

Prætexunt adhæc mandatum Dei, *Ierem.* 29. vers. 7. qui iubeat nominatim Israelitas, preces pro pace, & felici statu Nebuchadne- zaris, crudelissimi tyranni, fundere: nedum vt Iudæis ab illius obedientia & Imperio sese subducere licuerit. Concedo id quoque: At primum respondeo: *Iudæos non solum Subditos, priuata que conditionis, sed etiam plerosque seruos fuisse sub Chaldæorum Imperio.* Iam vero supra à nobis positum est, *Priuata conditio- nis hominibus non licere in suos Magistratus in- surgere, vel sese illis aperta vi opponere: multo minus seruis in Dominos, quantumuis duos ini- quosve: quandoquidem hi & corpora ipsorum & bona in sua potestate habeant: Hoc præceptum ergo iis, quæ supra à nobis sunt posita, ni- hilderogat. Præterea repeto rursus; Iudæos (quod in tota hac historia maxime est ob- seruandum) in potestatem Chaldæorum ex- pressa Dei voluntate venisse, quæ illis per Pro- phetas sæpe fuit prædicta: Tam abest igi- tur, vt Sedechiæ & reliquæ multitudini li- cuerit, tempore captiuitatis, tyrannidi Chaldæorum resistere; vt ne antea quidem bona cōscientia potuerint sese illis oppone- re, aut urbem Ierusalem aduersus illorū op- pugnationem protegere: quandoquidē præ- ceperat Deus nominatim per Ieremiam, *Ier.**

*Iudæos ser- uos Babylō- niorum fuisse, nedum Subditos.*

38.v.17. vt urbem in manus Chaldaeorum dederent, seseque illis vltro subiicerent.

Hic etiam frustra regerunt quidam, Hanc eandem Dei voluntatem in omni tyrannide locum habere, cum nulla vel sine, vel præter Dei voluntatem, obtingat. Possent enim hoc idem argumentum in tyrannos retorquere: Quoniam nō minus à Dei voluntate pendet, quod tyrāni à suis Subditis & popularib. expelluntur (vt plerisq; accidit) quam quod populos tyrāni sæpenumero opprimant. Sed verior hæc erit responsio, si dicamus, Dei voluntatem eatenus nobis spectandam, quatenus ipse nobis eam patefacere dignatus est: Alioquin nullum erit tā atrox facinus, quod diuinę voluntati imputari non possit: Cū ne ea quidem, quæ maxime fortuita censentur, casu vel fortuito contingant. Hinc fit, vt qui latronibus publicis occurrit (à quibus nemo trucidatur, nisi id diuina voluntate permittente) iustam illis ac inculpatam tutelam ex legum authoritate opponere valeat: nempe, quia speciale à Deo mandatum nemo habet, vt sese à latronibus vltro iugulari patiatur. Idem est omnino iudicium, de ordinaria illa, de qua loquimur, aduersus tyrannos defensione. Quæ tamen tum demum locum habere desinit, cum de Dei contraria voluntate apparet, sicut euenit in eo Sedechie facto, de quo proxime diximus, 2. Par. 11, v. 4. Et prius etiam in

VI. Obiect. Dei prouidentia iustā defensionem non prohibere.

Not. Distin. Ratio.

Roboa-

*Roboami* ipsius antecessoris causa: qui iure alioquin decem alias tribus à se deficientes fuisset infectatus, nisi Deus id fieri expresse vetasset. At contra *Mathathias* ipsiusque liberi summa laude digni celebrantur, *1. Mach. 1.2.* quod sese crudelissimo Tyranno *Antiocho* tam cordate opposuerunt, nullo id vetante Dei mandato, etsi absque illius iusto iudicio populum Dei non inuasisset *Antiochus*, & plerisque etiam probaretur gratusque esset.

*VII. Obiect.*  
*Decem tribus iustam causam, iniuste aduersus Roboamum persecuti sunt.*

Obiiciunt hoc quoque, *Israelitarum defectionem illam à Roboamo*, *1. Reg. 12. v. 18. 20.* quam iniquo exactore, maxime improbari. Respondeo & ipse, dupliciter in eo peccasse *Israeliticis*. Primum, quod non conuocatis *Israelitici* populi ordinibus (quo *Roboamum* siue volentem, siue nolentem ad officium cogerent) Nouum Regem eligendo, Regnum illud, quod vnicum esse Deus voluit, in duo discerplerint. Deinde, quod à *Dauidis* familia (quam non ignorabant ad Regnum à Deo ipso fuisse selectam) discesserint: At hæc aduersus nos minime militant. Nec quicquam etiã iuuerit, *Ieroboami* vocationem ab *Ahia* Propheta ipsi patefactam, *1. Reg. 11. v. 30.* prætexere: quandoquidem tota historia satis testatur, non eo respexisse populũ cum à domo *Dauidis* rebellaret, & *Aburamum*

Quæsto-

Quæstorem occideret: sed viam qua sunt ingressi manifestam fuisse defectionem: cum potius legitimo iustoque armorum vsu tyrannidi occurrere, & potuerint & debuerint. Ita fit saepe aliquid iniuste, quod tamen per se iustum esse, nihil prohibet.

Contendunt insuper & illud pro se facere, VIII. Ob-  
 Quod diui Petrus, 1. Pet. 2. 17. & Paulus, 1. Tim. i. 17.  
 2. 2. iubent aperte, preces pro Regib. ac aliis Ma-  
 gistratibus fieri, qui tamen ipsorum tempore non  
 solum Ethnici, sed immanissimi adeo tyranni e-  
 rant. Fateor sane: Sed præterquam quod ad  
 priuatas personas adhortationes illæ diri-  
 guntur (quibus nullum aliud remedium  
 quam preces & patientiam reliquum esse sem-  
 per diximus) meminisse hic quoque oportet,  
 cum diximus, Magistratus inferiores, aut  
 Regni alicuius Ordines, posse, imo & debere tyran-  
 nidi obsistere; Id neq; officio priuatorum Chri-  
 sti fidelium quicquam detrahere, quo vetan-  
 tur malum malo rependere, sed in bono vincere  
 malum, & pro inimicis etiam orare: neque Ma-  
 gistratum eiusmodi defensionem, prohibere,  
 quin pro conuersione etiam ipsius tyran-  
 ni, cui resistunt, apud Deum sint suppli-  
 ces: Illique resistendo, quantam fieri potest  
 reuerentiam ex animo & vere exhibeant.  
 Quanquam & illud notandum fuerit, Posse  
 tyrannum eo vsq; impietatis prouolui, & tam exe-

Quo sensu accipien-  
 dum, Quod  
 iubentur fi-  
 deles pro ty-  
 rannis ora-  
 re.

crandas in Deū inimicitias exercere, vt nominatim aduersus eum publicas preces & execrationes contipere non solum liceat, sed sic etiam aliquando opera pretium: Quod exemplo suo olim vetus ac primitiua Ecclesia palam testata est, cum Iuliano Casari, cognomine Apostata, non solum publice imprecata, sed etiam exaudita est.

*IX. Obiect.*

*Quid Iudaei, aduersus Roman. seditionem mouentes, à Christo differant, qui sese illis volens submit.*

*Matth. 17.*

*27. Act. 5.*

*36. 37.*

Citant deniq; Christi ipsius exemplum, qui tributum Tyberio Casari quamuis iniusto Iudaeae vsurpatori, monstroque potius quam homini, pependit, cum constet ex aduerso, quotquot Romanis Imperatoribus per seditionem restiterunt (quales imprimis memorantur Iudas ille Golonites, Theudas, aliique factiosi, ac tota tandem Iudaeorum natio, ne falsam Ethnicorum Religionē amplecti cogeretur) misere periiss. Quibus respondeo: Magnum esse discrimen inter Ius Regium, & Tyrannidem: Itaque quamuis Iesus Christus caeli terraeque Dominus esset: ad quem etiam, tanquā ex Dauide prognatum, Regnum Iudaeorum potius quam ad Romanos, vel ad Herodem, iure pertineret; Quia tamen non ideo in mundum venerat, vt humano more dominaretur, sed vt quasi priuatus hac in parte, & praerogatiuae Dauidicae familiae renuntians, vitam hic degeret: Ideo suo illo exemplo confirmare voluit, *inste Regibus ac Principibus*

*Tribu-*

ET OFFICIO SVBDITORVM. 91

Tributa ac reliqua subsidia, & deberi, & persolui. Quanquam enim Romani Imperatores iniuste ab initio Regnum Iudæorum inuaserunt, eius tamen legitimi tandem Domini euaserunt, partim iusto Dei Iudicio, partim consensu, & approbatione, si non omnium at certe valentioris multitudinis Iudæorū, quod satis aperte significarunt, cum omnes fere acclamarent: *Non habemus Regem nisi Casarem, Ioan. 19. vers. 15.*

QVÆSTIO VIII.

*Quid liceat aduersus iniustos exactores?*

Quid si vero, dicet quispiam, Princeps populum nimis iniustisque tributis opprimat? Tunc ubi decenter admonitus fuerit, possunt certe ac etiam debent, ii, qui prima ac summa valent auctoritate ex Regni legibus publice utilitati consulere. Sed & hic notandum est? Principem qui eiusmodi in rebus modum excedit (quia aut prodigus, aut auarus, aut aliis est vitiis deditus) non statim pro Tyranno esse habendum: Tyrannidis enim index ac veluti indiuiduus comes est, obfirmata malignitas, quæ ad statum publicum, legesq; (quibus Regnum ceu fundamentis constat) euertendas totis viribus enititur. Adde & istud: Quamuis iusta occasio opponēdi sese manifestę tyrānidi quādoq; offeratur, meditandā tamen subinde,

*Non omnino Principem exactorem, pro Tyranno habendum.*

G 2 atque

*Non quic-  
quid licet,  
idē semper  
expedit.*

atque si fieri potest, sequendam, eximiam il-  
lam ab homine ethnico prolatā *γνώμην*: *O-*  
*mnia prius experiri consilio sapientem, quam ar-*  
*mis, decet.* Itaque cum Imaginem Cæsaris in  
templum inferre conaretur Petronius, iu-  
stam quidem videbantur habere Iudæi ad  
arma capeffenda occasionem (vt suadebat  
Mathathix zelus) potius quam vt templum  
Dei idolo violari paterentur: At multo pru-  
dentius consilium inierunt, cui etiam Deus  
benedixit, cum Petronio libere indicarent,  
*Nolle se equidem aduersus ipsum pugnare: Verum*  
*nunquam passuros, quandiu essent superstites, Ido-*  
*lum illud in templo collocari.* Cæterum etsi Al-  
bini & Flori exactiones æquissimam illis de-  
nuo querimoniarum causam præberent, &  
tum quoque de rebus ad Religionem per-  
tinentibus quadantenus ageretur: Omnia  
tamen Iudæorum acta satis ostenderunt, nō  
aliud eos, quam meram defectionem, ac re-  
bellionem affectasse, quæ cum legitimis, de  
quibus diximus, remediis nihil haberent  
commune.

### Q V Æ S T I O IX.

*An Subditi cum Principibus possint  
pacisci.*

**R**espondendum est porro nunc illis  
quoque, qui existimant, *non decere sub-*  
*ditos*